
                                                                                              

D.D.G. n.°               del 

Oggetto: FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Delibera di Giunta Regionale n. 443 del 
29.09.2017 - “ Progetto esecutivo dei lavori di ampliamento della via Quasimodo nel Comune di 
Fiumefreddo di Sicilia”  Cod.: CT  02 – Fiumefreddo di Sicilia   .Cod. Caronte: SI_1_18260 - C.U.P.: 
G71B16000430006 - C.I.G. : 79202171D5    -      Accertamento entrate capitolo 7456 – Esercizio 
Finanziario 2026 .

 

    PRESIDENZA
             IL DIRIGENTE GENERALE

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

 VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n°  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

 VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

 VISTO il  D.  Lgs  23 giugno 2011, n.  118 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

  VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 
2015, la Regione applica le disposizioni del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

  VISTA   la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale per il  
  triennio  2026-2028”, pubblicata sulla G.U.R.S. 9 gennaio 2026, n. 2 (Supplemento 
   Ordinario);

VISTA           la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 
   siciliana   per il triennio 2026-2028”, pubblicata sulla G.U.R.S. 9 gennaio 2026, n. 2 
   (Supplemento   Ordinario);

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 12 gennaio 2026, n. 13 recante “Legge  
   regionale     5 gennaio 2026, n 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
   il triennio 2006/2028   Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
   modifiche ed integrazioni, Allegato   4/1 - 9.2. Approvazione del Documento 
   tecnico  di accompagnamento,   Bilancio finanziario  gestionale, Perimetro  sanitario 
   e   Piano  degli indicatori”;

VISTO    il D.P. Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale il Presidente della Regione 
   Siciliana, in  esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 14   febbraio 
   2025,   è   stato    conferito  all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente 
  Generale del Dipartimento della Protezione  Civile  della  Presidenza 

della Regione Siciliana;
1

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
219

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
12.03.2026



   VISTA  la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 con cui è stato approvato il documento “Fondo Sviluppo
 e Coesione 2014/2020 Piano per il Mezzogiorno”e sono stati assegnati fondi alle Regioni e alle
 città  metropolitane del  Mezzogiorno per l’attuazione d’ interventi  da   realizzarsi mediante
 appositi accordi interistituzionali denominati “Patto per il Sud”;

  VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo (D.G.R.), n. 301 del 10 settembre 2016 di
 approvazione del “Patto per lo sviluppo della Regione siciliana – Attuazione degli interventi e
 individuazione  dell’ Aree d’intervento strategiche per il territorio”;

  VISTA la deliberazione della Giunta di Governo (D.G.R.), n. 29 del 21 gennaio 2017 con la quale, a
modifica della deliberazione della Giunta n. 20 del 18 gennaio 2017, è stato approvato
l’aggiornamento dell’elenco “B”(parte  I)  degli  interventi  del  “Patto  per  il  Sud” a  valere  su
risorse  FSC 2014/2020,  costituente  allegato“A”  alla  precitata  deliberazione  n.  29/2017 e  la
successiva deliberazione di modifica n. 443 del 29 settembre 2017;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 154 del 15/febbraio 2017, 
con cui sono stati istituiti, nel bilancio della Regione Siciliana, appositi capitoli di entrata nella 
rubrica di ciascun Dipartimento regionale, per ogni intervento strategico;

VISTA la circolare n. 3 del 16 febbraio 2017 con la quale il Ragioniere Generale ha illustrato gli
adempimenti finanziari da porre in essere per l’avvio degli interventi approvati con la citata
Delibera di Giunta n. 29/2017;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.10 del 14/01/2021 ”FSC 2014/2020 aggiornamento
dell’elenco degli interventi dell’Allegato B del patto dello sviluppo della regione Siciliana post
deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa d’atto”;

VISTO il DDG n. 457 del 26/07/2018, numero Accertamento 84/2018 con cui si è provveduto
all’accertamento della somma complessiva di € 503.532,30 sul capitolo di entrata 7456 - capo
12, codice finanziario E. 4.02.1.01.001, relativamente al progetto denominato “ Progetto
esecutivo dei lavori di ampliamento della via Quasimodo nel Comune di Fiumefreddo di Sicilia “- 
Cod.: CT 02;

  VISTO il DDG n. 1741/18 di finanziamento, prenotazione di € 495.858,22 ed impegno di € 7.703,78 ed

autorizzazione a contrarre ;

  VISTO il DDG n. 966 del 30/09/2019 di modifica dell'accertamento in base al cronoprogramma della 
spesa , del DDG n. 457/18 ;

  VISTO il DDG n. 1543/19 d' impegno definitivo di € 385.490,20 e aggiudicazione provvisoria, al netto 

delle somme già impegnate con il DDG n. 1741/18 pari ad € 7.703,78 ;

  VISTO il DDG n. 186 del 21.04.23 di modifica accertamento per la somma di € 84.838,15 destinata alla 
compensazione  del caro  materiale  ex art.26 D.lgs n.50/22,  con relativa   rimodulazione  del  
Q.T.E.  ;

  VISTO il DDG n. 171 del 28.03.25, di presa atto della delibera di G.M. del comune di Fiumefreddo di 
Sicilia N. 107/24 con la quale viene approvata la P.V.S. per un importo di € 562.310,18 e con  
assunzione dell'onere per € 58.748,18 necessario per coprire la parte eccedente l'importo di  
programma pari ad € 503.562,00 finanziato dal FSC 2014/2020 Patto per il Sud Regione Sicilia-

Cod : CT 02 ;

CONSIDERATO che all'art 4 del DDG n. 171/25 si  dichiara che,  la somma  di  €  25.529,87   derivante dalla 
differenza tra l'importo di programma pari ad € 503.562,00 e l'ammontare degli impegni pari    
ad   € 478.032,13   troverà copertura finanziaria sul Cap. 516432 “ Contributi agli investimenti 
ad amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di 
sviluppo e coesione 2014-2020 – Messa in sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità di 
Protezione civile ( vie di fuga )” ;

VISTA la  nota  prot.  n.  7669/S.11/DRPC  dell'  11/02/26  con  la  quale  viene  richiesto 
l'accertamento in entrata per l'esercizio finanziario 2026 della somma residuale di € 
25.529,87 quale somma suppletiva ed al fine di raggiungere l'importo di programma 
pari ad € 503.562,00 finanziato dal FSC 2014/2020 Patto per il Sud ;

2



TENUTO CONTO che con il riaccertamento ordinario dei residui attivi anno 2025 per l' esercizio finanziario 
2024 il residuo n. Acc 259/20 di € 88.761,00 risulta essere tra i Residui da riscuotere, così 
come i Residui  n. Acc 1161/23 di € 108.229,52  e 1162/23 di  € 7.703,78, mentre la somma di  
€ 188.499,50 risulta reimputata con Acc.n 59570 ;  inoltre tra i residui da riscuotere troviamo la 
somma di  € 44.640,11 n. Acc 331/23 e la somma di € 40.198,04 n. Acc. 59557/25 ;

RITENUTO pertanto che occorre provvedere ad un nuovo accertamento in entrata precedentemente operato 
sul capitolo 7456- capo 12, codice finanziario E.4.02.1.01.00 con il citato DDG n. 457/18, 
modificato con i DDG nn.966/19 e 186/23, per l'importo di € 25.529,87 al netto delle somme 
già impegnate,

DECRETA

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2 all’accertamento in entrata, già operato con DDG 457/18 e modificato con DDG n.966 del  

30.09.2019, ( n. Acc.84 ) e con  DDG n. 186 del 21.04.2023 sul capitolo 7456, ”Assegnazione 
dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e  
coesione  2014-2020  per  la  messa  in  sicurezza  delle  infrastrutture  viarie  con  finalità  di 
protezione civile (vie di fuga)”- codice finanziario E.4.02.01.01.001 - capo 12 - Rubrica 4 
DRPC per l'esercizio finanziario 2026, in relazione alla P.V.S. n.2  dell’intervento “ Progetto 
esecutivo  dei  lavori  di  ampliamento  della  via  Quasimodo  nel  Comune  di  Fiumefreddo  di 
Sicilia    “  Cod. CT 02, occorre apportare le seguenti modifiche :

-   per l’esercizio finanziario 2026 è accertata con il presente decreto la somma di  € 25.529,87, 
atteso che con il riaccertamento dei residui attivi, per l’esercizio 2025, le somme  risultano 
come dalla tabella seguente :

INTERVENTO IMPORTO 
POST   GARA 

CON 
COMPENSAZI
ONI  EX ART. 
26 Dlgs 50/22

Residui   da
riscuotere 

Acc. nn.
259/20
 331/23
1161/23
1162/23
59557/25

ANNO 2025
Somme re 
imputate

Acc. n.59570

ANNO 2026
Somme da 
accertare

“  Progetto  esecutivo  dei 
lavori  di  ampliamento 
della  via  Quasimodo nel 
Comune di  Fiumefreddo 
di  Sicilia  (  CT  )  -  Cod. 
CT_02  SI_1_18260 
CUP  : 
G71B16000430006

   

  €  478.032,30

€  88.761,00
€  44.640,11
€ 108.229,62
€    7.703,78
€ 40.198,04

€  188.499,58

 
€ 25.529,87

3



IMPORTO  DI 
PROGRAMMA :
€  503.562,00

Art. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, come sostituito 
dall’art.98 c.6 della l.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana, entro 7 
giorni dall’emissione, a pena di nullità dell’atto.

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione 
Siciliana per il visto di competenza.

    F.TO  IL FUNZIONARIO 
Dr. ssa  Maria G.ppa Cinà

IL REFERENTE AREA 03 
Alfio  Drago   

  

                 

   Il Dirigente Generale
                                                                                      (Ing. S. Cocina)                          

 

4


		2026-03-12T09:18:02+0100
	SALVATORE COCINA




